**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jakub Kolšovský

Metajazyk generující zdrojové kódy

Katedra softwaru a výuky informatiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Martin Pergel, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Programování a softwarové systémy

Praha 2020

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V dne.....

podpis

Týmto by som chcel poďakovať vedúcemu mojej práce, pánovi RNDr. Martinovi Pergelovi, Ph.D., za užitočné rady pri vývoji aplikácie a následnému spracovaniu bakalárskej práce.

Název práce: Metajazyk generující zdrojové kódy

Autor: Jakub Kolšovský

Katedra / Ústav: Katedra softwaru a výuky informatiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Martin Pergel, Ph.D., Katedra softwaru a výuky informatiky

Abstrakt: Novodobé programování jde ruku v ruce s objektovo-orientovanými programovacími jazyky. Tyto jazyky nám nabízejí mnoho, ať už se jedná o built-in prvky jazyka, nebo standardní knihovny daného programovacího jazyka. Šikovný programátor umí vlastnosti daného programovacího jazyka využít na maximum. Mezi znalosti takového programátora patří i návrhové vzory, dnes už neodmyslytelná část programování. V praxi, tato znalost pomáhá při tvorbě přehledného jednoduchého a rozšiřitelného zdrojového kódu. Tyto vlastnosti jsou klíčové při tvorbě kvalitního softwaru. Cílem této práce je čtenáři přiblížit tyto vzory a ukázat mu, jak by měly být implementovány. Mimo jiné obsahuje i několik šablon, které je dobře poznat.

Klíčová slova: Návrh programovacího jazyka, implementace překladače, návrhové vzory, šablony

Title: Metalanguage generating source codes

Author: Jakub Kolšovský

Department: Katedra softwaru a výuky informatiky

Supervisor: RNDr. Martin Pergel, Ph.D., Katedra softwaru a výuky informatiky

Abstract: Modern programming goes hand-in-hand with object-oriented programming languages. These languages offer a lot of features, either built-in elements or standard libraries. Skillful programmer is able to maximize the effectivity of these features. One of the skills of such programmer is considered to be knowledge of the design patterns. In practice, they help with producing simple, clean and extendible source code. Such code leads to development of top-notch software. Goal of this thesis is to show some of the design patterns and, more importantly, show how they are supposed to be implemented. Among other things, I will also mention few templates that I personally consider useful to know.

Keywords: programming language design, implementation of a compiler, design patterns, templates

Názov práce: Metajazyk generujúci zdrojové kódy

Autor: Jakub Kolšovský

Katedra / Ústav: Katedra softwaru a výuky informatiky

Vedúci bakalárskej práce: RNDr. Martin Pergel, Ph.D., Katedra softwaru a výuky informatiky

Abstrakt: Novodobé programovanie ide ruka v ruke s objektovo-orientovanými programovacími jazykmi. Tieto jazyky nám toho ponúkajú veľa, či už sa jedná o zabudované prvky jazyka, alebo štandardizované knižnice pre daný programovací jazyk. Šikovný programátor vie vlastnosti daného programovacieho jazyka využiť na maximum. Medzi znalosti takého programátora patria aj návrhové vzory, dnes už neodmysliteľná časť programovania. V praxi, táto znalosť pomáha pri tvorbe prehľadného, jednoduchého a rozšíriteľného zdrojového kódu. Tieto vlastnosti sú kľúčové pri tvorbe kvalitného softwaru. Cieľom tejto práce je čitateľovi priblížiť tieto vzory a ukázať mu, ako by mali byť implementované. Okrem iného, obsahuje aj zopár šablón, ktoré je dobré poznať.

Kľúčové slová: Návrh programovacieho jazyka, implementácia prekladača, návrhové vzory, šablóny

Obsah

Úvod 1
1. Základné princípy prekladača 3
1.1 Lexikálna analýza 4
1.2 Syntaktická analýza 5
1.3 Sémantická analýza 6
2. Návrhové vzory a šablóny 7
3. Myšlienkové jadro prekladača 9
3.1 Výber prekladového nástroja 9
3.2 Základ gramatiky 10
3.3 Nadstavba gramatiky 11
3.4 Generovanie výstupu 12
3.5 Výber návrhových vzorov a šablón 13
3.5.1 Výber tvorivých návrhových vzorov 13
3.5.2 Výber štrukturálnych návrhových vzorov 17
3.5.3 Výber behaviorálnych návrhových vzorov 21
3.5.4 Výber šablón 28
4. Užívateľská dokumentácia 30
4.1. Inštalačný manuál 30
4.2. Návod na použitie 30

4.3 Syntax jazyka MetaDPT 31
5. Programátorská dokumentácia 33
5.1. Gramatika 33
5.1.1 Lexikálny analyzátor 34
5.1.2 Syntaktický analyzátor 36
5.2. Main metóda a rozdelenie aplikácie 39
5.3. Konštrukty 40
5.3.1 Abstraktná trieda Modifiable a jej potomkovia 40
5.3.2 Štruktúra dedičnosti nad abstraktnou triedou DesignPattern 41
5.3.3 Abstraktná trieda Template 42
5.4. Listenery 42
5.4.1 Trieda EntryTargetListener 43
5.4.2 Trieda ClassListener 43
5.4.3 Trieda StatementListener 45
5.5. Zapisovače 46
5.5.1 Indentácia a metóda GetNewStringBuilder 47
5.5.2 Abstraktná trieda Writer 48
5.5.3 Abstrakté triedy JavaWriter a CsharpWriter 49
5.5.4 Triedy JavaDesignPatternWriter a CsharpDesignPatternWriter 49
5.5.5 Princíp zápisu návrhového vzoru 50

Doslov 51
Seznam použité literatury 52

Úvod

Ako sa pomaly vyvíjali programovacie jazyky, sila a možnosti týchto jazykov sa zväčšovali. Prešli sme si časmi, kedy bolo bežné, že najpoužívanejšie a najmodernejšie programovacie jazyky fungovali na báze ukazovateľov a manuálnej práce s nimi. Toto bola situácia v 60. a 70. rokoch minulého storočia. Už vtedy sa začalo rozmýšľať, ako túto myšlienku zmodernizovať. Veľa vizionárov prichádzalo so zaujímavými nápadmi, ktoré naberali na popularite od začiatku 80. rokov. Najviac medzi programátormi a dizajnérmi programovacích jazykov zarezonovala myšlienka objektovo-orientovaného programovania.

Čo je podstata objektovo-orientovaného programovania? V krátkosti, všetko je objekt. Objekt je forma dátovej štruktúry obsahujúca vlastnosti a metódy. Ako dobrý príklad si môžeme predstaviť auto, ktoré má isté vlastnosti (farba, motor, atď.) a isté metódy, resp. funkcie (otvor dvere, naštartuj, atď.). Objekt definujeme triedou. Každá aplikácia v takomto jazyku sa dá klasifikovať ako súhrn jedného či viacerých objektov, ktoré spolu komunikujú.

Prístup jednotlivých spoločností k vývoju ich vlastného objektovo-orientovaného jazyka sa líši. Tieto jazyky môžeme rozlišovať podľa rôznych kritérií. Medzi tieto kritériá patrí napríklad objektová „čistota“ jazyka, t.j. nerozlišujeme medzi primitívnymi typmi a objektami (Smalltalk), alebo či daný jazyk podporuje prvky imperatívneho alebo funkcionálneho programovania (Kotlin), alebo či je daný jazyk staticky alebo dynamicky typovaný (PHP).

Moderný programátor potrebuje efektívne využiť objektovo-orientované prvky jazyka, ale aj tie ostatné. Prísť na optimálne riešenie nie je jednoduché. Treba vziať do úvahy rôzne faktory. Medzi najdôležitejšie faktory patria napríklad časová a priestorová zložitosť, jednoduchosť zdrojového kódu alebo tzv. „open-closed“ princíp. Tento princíp hovorí, že zdrojové kódy by mali byť uzavreté na zmeny („closed“) a otvorené („open“) na rozšírenia. Ako maximalizovať efektivitu naprieč všetkými týmito faktormi?


[…]


Keďže samotná trieda bola príliš veľká, bola označená ako `partial` a rozdelená do dvoch súborov, `Writer.cs` a `DPTWriter.cs`. Metódy, ktoré obsahovo patria k návrhovým vzorom sú v druhom z menovaných súborov, ostatné v tom prvom.

5.5.3 Abstrakté triedy `JavaWriter` a `CsharpWriter`

Tieto triedy dedia od abstraktnej triedy `Writer`. Obsahujú jednotlivé overridy a navyiac zopár pomocných metód. Aby bolo dodržané obsahové rozdelenie a neboli jednotlivé zapisovacie triedy príliš veľké, tieto triedy obsahujú iba overridy na metódy, ktoré riešia výpis z prieniku do cieľového jazyka (statementy typu `WriteForeach`, konštrukty typu `WriteModifiable` atď.). Ostatné metódy majú override až v triedach o úroveň nižšie.

Čo sa týka pomocných metód, ich princíp je rovnaký, nechceme písať na viac miest ten istý kód. V parametroch sa im okrem iného predáva aj objekt typu `StringBuilder`, do ktorého sa pridávajú jednotlivé textové hodnoty. Príkladom takejto metódy je:

```
FillBuilderWithBases (StringBuilder builder, Constraint
constraint),
```

ktorá do objektu typu `StringBuilder` pridá textovú hodnotu reprezentácie zápisu dedičnosti v danom cieľovom jazyku. Obdobne existujú metódy, ktoré naplnia objekt typu `StringBuilder` zápisom dedičnosti, generiky alebo parametrov.

5.5.4 Triedy `JavaDesignPatternWriter` a `CsharpDesignPatternWriter`

Tieto triedy sú potomkovia tried `JavaWriter`, resp. `CsharpWriter`, a tranzitívni potomkov triedy `Writer`. Obsahujú overridy na metódy a properties, ktoré obsahovo nepatria do ich priamych rodičov, t.j. generátory na syntaktické konštrukty, ktoré sa opakujú v generovaní návrhových vzorov a šablón (getter, setter, fieldy, atď.).

Tiež obsahujú override na properties vyjadrujúce kľúčové slová. Tieto properties sú dôležité, aby mohla existovať jednotná metóda na generovanie jednotlivých návrhových vzorov a v nemuseli sa na niekoľkých miestach pýtať na to, aký máme cieľový jazyk. Toto celé rozhodovanie vďaka overridom na properties nechávame na dedičnosť.

Ostatné metódy na generovanie syntaktických konštruktov majú veľa parametrov, no rovnako nazvané parametre v rôznych funkciách splňajú ten istý účel. **String indent** je textová hodnota momentálnej indentácie, **params string[] access** je pole obsahujúce modifikátory viditeľnosti, `bool last` reprezentuje, či daný konštrukt je posledný v triede, t.j. nemá generovať odsadenie v novom riadku, atď. Niektoré zložitejšie metódy obsahujú aj **int offset**, ktorý obsahovo rozdeľuje **params string[] access** na dve časti. To sa používa, ak potrebujeme mať viac ako jeden modifikátor viditeľnosti pre daný konštrukt.

5.5.5 Princíp zápisu návrhového vzoru

Nový súbor obsahujúci náávrhový vzor sa vytvorí protected metódou:

```
GetNewStreamWriter(string fileName).
```

Táto metóda vezme parameter a pred ním nalepí cestu k zdrojovému súboru, aby sa nové súbory vytvorili v rovnakom adresári, ako sa nachádza vstupný súbor.

Každý using blok so StreamWriter-om začína metódou:

```
WriteDPNamespace(StreamWriter writer, DesignPattern
pattern),
```

ktorá zapíše menný priestor podľa štýlu cieľového jazyka. Ďalej v tomto bloku je vytvorená premenná typu `StringBuilder`, do ktorej sa priebežne ukladá implementácia návrhového vzoru. Na konci bloku sa vždy volá metóda:

```
WriteDPNamespaceEnd(StreamWriter writer),
```

ktorá uzavrie menný priestor podľa cieľového jazyka.

Doslov

V práci sme sa venovali problematike gramatík, prekladačov a návrhových vzorov. Vytvorili sme nový programovací jazyk MetaDPT. Gramatika pre tento jazyk spočívala v prieniku objektovo-orientovaných jazykov Java a C#. Následne túto gramatiku využíval prekladač, ktorého API sme dodali z nástroja ANTLR a implementáciu tohto API sme vykonali v jazyku C#. Tento prekladač dokázal z danej gramatiky prieniku premeniť vstupný súbor na zdrojový súbor jazyka Java alebo jazyka C#. Navyiac, do nadstavby tohto prieniku sme pridali súbor terminálov a pravidiel, vďaka ktorým bonusová funkcionálnosť jazyka MetaDPT je generovanie 20 z 23 základných návrhových vzorov pre triedy, rozhrania a metódy obsiahnuté vo vstupných súboroch. Namiesto troch, ktoré sme sa z relevantných dôvodov rozhodli do jazyka nepridať, sme pridali tri šablóny, aby sme uzavreli číslo 23.

Prínos práce nespočíva v základnej funkcionálnosti prekladača, ale v tej bonusovej. Programátor môže využiť tento jazyk a prekladač na rýchlu implementáciu návrhových vzorov pre svoj projekt. Na druhej strane, študent môže tento jazyk a prekladač využiť na edukačné účely pri študovaní problematiky návrhových vzorov.

Ideálnym rozšírením do budúcnosti by bola tvorba pluginu pre nejaké IDE, aby používateľ nemusel narábať s príkazovým riadkom. Namiesto toho by mohol narábať so súborom tlačidiel v nejakom IDE a ušetriť si kúsok času a roboty.
