# Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Jakub Kolšovský
**Název práce** Metajazyk generující zdrojové kódy
**Rok odevzdání** 2020
**Studijní program** Informatika
**Studijní obor** Programování a softwarové systémy

**Autor posudku** Martin Pergel Vedoucí
**Pracoviště** Katedra softwaru a výuky informatiky

## K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X X
Splnění zadání X X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
<p>Práce se zabývá návrhem a implementací překladače jazyka obsahujícího návrhové vzory. Namísto návrhu nového jazyka kolega využil syntaxe Javy a C# a tyto jazyky rozšířil o návrhové vzory. V důsledku toho je jeho práce sice divácky méně atraktivní (nežli kdyby navrhl zcela nový jazyk), jelikož jeho překladač tráví množství času tím, že překládá zdrojový kód sám na sebe (a pokouší se v něm nenadělat škodu). Předložená práce je však zajímavá právě v tom, že o návrhové vzory obohacuje hned dva v současnosti významně používané programovací jazyky najednou.</p> <p>Domnívám se, že cíl práce byl splněn (a jelikož jde o práci bakalářskou, tak byl cíl splněn i se slušnou převahou).</p>

## Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Úprava práce dle mého názoru odpovídá našim standardům. Práci uchazeč přiměřeně konzultoval, a to i do fáze sepisování. Při návrhu jazyka se zabýval různými aspekty syntaktického obohacení jazyků (tak, aby do nich přidal návrhové vzory), což považuji za chvályhodné.</p>

## Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X X
Stabilita implementace X X

Kvalita návrhu překladače bývá poměrně jednoznačně dosvědčena tím, že je možno jej vůbec úspěšně použít (tedy spustit a dobrat se výsledku). Odevzdané dílo funguje (ačkoliv, jak jsem uvedl již na začátku, překladač tráví většinu času tím, jak zdrojové kódy neponičit). Součástí práce sice není klikací IDE, ovšem rozsah odpovídá tomu, že jde o práci bakalářskou (nikoliv magisterskou). Ač tak problém zdaleka není dořešen (a bylo by možno v něm pokračovat v rámci diplomové práce magisterské), uchazeč dostatečným způsobem demonstroval schopnost samostatně řešit přiměřeně náročné inženýrské úkoly. Proto práci navrhuji obhájit s níže uvedeným hodnocením.

<b>Celkové hodnocení</b> Výborně
<b>Práci navrhuji na zvláštní ocenění</b> Ne

Datum

Podpis